REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

— DEGA E DOGANES VLORE
N 909K prot. Vloré, mé 03/10/2023

Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike té aktit administrativ (Vendimi i kontabilizimit)

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE
DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV

e Drejtorisé sé Burimeve Mbéshtetése

NE& respektim t& Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, nenit 162
t& Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, si dhe né zbatim
t¢ Udhézimit Nr.15, daté¢ 03.12.2018 t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave Tirang, “Mbi
evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve té papaguara doganore dhe té akcizés”,
kérkojmé& nga ana Juaj Shpalljen Publike t& njé akti administrativ — Vendimi i kontabilizimit t&

detyrimeve doganore si vijon :

* Nr.68, me Nr.1875/1 Prot., daté 28/08/2023, i materializuar pér subjektin “MEDICAL MASEDA”
sh.p.k, me NIPT M06608201K, me seli né Vloré (Lagjja “Bashkimi”, Rruga “Hasan Tasin”, objekti
nr.924, kati i parg).

Bashkéngjitur, gjeni kopje origjinale t& aktit t& lartcituar - gjithsej 5 (pesé) fleté.

Jemi né pritje t& konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes s€ aktit t&€ lartpérmendur.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,




&
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.1875/1 Prot. Vlorg, mé 28/08/2023

VENDIM Nr.68

Sot, mé daté 28/08/2023, uné Kryetari i Degés s& Doganés Vloré, pasi shqyrtova rekomandimin e
[€n€ nga Drejtoria e Auditimit t& Brendshém prané& Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té Doganave, i mbajtur
né ngarkim t& subjektit “MEDICAL MASEDA” sh.p.k, me NIPT M06608201K, me seli né Vloré
(Lagjja “Bashkimi”, Rruga “Hasan Tasin”, objekti nr.924, kati i paré), si dhe pas marrjes né shqyrtim t&
Proces - Verbalit t& verifikimit t&€ kundérvajtjes administrative me numér serial 0007851, nr.2586 Prot.,

daté 24/08/2023, i mbajtur nga ana e Grupit i Kontrollit,
KONSTATOVA SE:

Nga ana e Drejtorisé sé Audititimit t& Brendshém, &shté dérguar shkresa me Nr.441/10 Prot., daté
19/07/2023, protokolluar me Tonén me nr.144/10, daté 20/07/2023, me l&éndé “Dérgohet Raporti
Pérfundimtar pér auditimin e kryer né Doganén Vioré”. Bazuar né kété Raport Final, si dhe bazuar né
legjislacionin doganor, pas njé studimi t& hollésishém té tij, nga Dega e Doganés Vloré u hartua “Plani i
Punés” me nr.144/11 Prot., daté 04/08/2023, duke parashikuar né t&, masat dhe Zyrat (personat)
pergjegjése t€ ngarkuara pér zbatimin e detyrave konkrete. Nga ana e Grupit t& Punés &shté kryer

rishqyrtimi i rekomandimit t& 1éné ndaj kétij subjekti.

Nga kontrolli dhe verifikimi i kryer, rezulton se subjekti “MEDICAL MASEDA” sh.p.k, me NIPT
MO06608201K, ka pérfituar nga ana e Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave autorizimin pér regjimin
e p€rpunimit aktiv Nr.11231/1 prot., daté 15.07.2020, pér prodhimin e veshje dhe aksesor t& ndryshém

pér pérdorim spitalor, pérparése, garéza, fasho, mbulesa aparturash pér salla kirurgjikale.

Sistemi 1 autorizuar: me pezullim; Sasia e vlerésuar: 90,000,000 copé; Vlera e vlerésuar 2,000,000

Euro; Kufiri kohor pér rieksportim: 365 dité; Periudha e vlefshmérisé: 12 muaj.

Mallrat q& do t& vendosen nén regjimin doganor jané me kod tarifor si vijon : 5603-09, 6210, 6217,

5205, 5208, 5401-02, 3919-21, 3923, 3926, 4803-04, 4818-21, 3506, 9606, 8307-08, 4008, 6306.

Produktet kompensues té pérfituara nga pérpunimi i [éndéve té para do té jené sipas kodeve tarifor si

vijon : 6210, 3005, 6302, 6307, 4202.



NE fund t€ periudhés té regjimit t& p&rpunimit aktiv, bilanci material sipas sistemit Asycuda / data base

kombétar, paragqitet:

Tabela. Nr. 1
Nr Emertimi Procedura P. Neto Tar Pri Tax. Dog
a |[Import 5 5100 2475 5472 0
b |Import 4 4051 2475 5472 0
Diferencat (a-b) 0 0 0

Referuar nenit 192 t& Ligjit Nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, pika 2
”Autoritetet doganore japin autorizimin me efekt prapaveprues kur plotésohen t& gjitha kushtet e
méposhtme : a) ekziston nj& nevojé ekonomike e provuar; referuar t&¢ dhénave té tabelés t& mésipérme,
shihet qarté q& operatori kushtin ekononmik nuk e ka plotésuar.

N¢ analiz€ t€ data base kombétar operatori ka importuar makineri me kod Shtesé¢ [P0, Kodi i
procedurés t&€ zgjeruar 4200, autorizimi nr.74, me nr.4047/1 Prot., dt. 04.12.2020, “Pé&r Pérjashtim nga
Tatimi mbi Vlerén e Shtuar”, DAV-i Imp. 4 me nr.R 12389, daté 04.12.2020

R12389 daté 04.12.2020
. . | Proce- . e Sasia VI. Fat. [Transport V!er.a
Daté DAV-i NK-8 Pérshkrimi P. Net ;s . Statistikor TVSH
dura Cp USD | ijashtém .

MAKINERI PER PRODHIMIN E

12/04/20(12389 (4200 |84490000 [MASKAVE , 1] 1,380| 58,000 148,138| 6,305,418| 1,261,084

q ] SALDIMIN

E RRIPAVE ELASTIK TE

12/04/20(12389 (4200 |85158090 |[MASKAVE , 1 100 226 578 24,570

Totali 6,329,988 1,265,998

Autorizimi nr.74 daté 4.12.2020 pér importimin e makinerive t&€ mésipérme &shté 1&shuar né bazé té
Ligjit Nr. 92/2014 “Pér Tatimin e Vlerés s¢ Shtuar né Republikén e Shqipérisé€”, neni 56, pika 38,
V.K.M nr. 953 dt., 29.12.2014, “Pér dispozitat zbatuese t& Ligjit nr. 92/2014” neni 8.

Referuar t€ dhénave nga data base kombétare, konstatohet se pér operatorin “Medical Maseda” sh.p.k
nuk ekziston njé nevojé ekonomike e provuar kjo nga mé sipér (tabela nr. 1), gjithashtu referuar nenit
192 t& Ligjit Nr.102/2014 “Kodit Doganor i Republikes té Shqiperisé”, pika 2 Autoritetet doganore
Japin autorizimin me efekt prapaveprues kur plotésohen t& gjitha kushtet e méposhtme: a) ekziston njé
nevojé ekonomike e provuar;

Referuar nenit nr.8, pika 2, t¢ V.K.M nr.953/2014 “Pér dispozitat zbatuese t& Ligjit nr. 92/2014”,
pércaktohet shprehimisht se “Importimi i makinerive dhe pajisjeve t& pércaktuara né pikén 1 t& kétij
neni, &hté furnizim i pérjashtuar nga TVSH-ja, vetém né rastet kur t& tilla makineri dhe pajisje
importohen né funksion t& realizimit té kontratave t& investimeve dhe importuesi &shté veté personi i

tatueshém q& realizon investimin ose pérdor makinering€ ose pajisjen, pra operatori “Medical Maseda”



shpk me NIPT M06608201K &shé personi i vetém qé pérdor makinerité e importuara me pérjashtim
nga pagesa ¢ TVSH-s€ né import.

Né nenin 158 pika 2 t& ligjit 92/2014, “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e Shqipériss”,
pércaktohet shprehimisht se: “Administrata doganore ka pérgjegjésiné pér t& vlersuar, ngarkuar,
kérkuar dhe mbledhur TVSH-né né& import, eksport dhe né lidhje me regjimet e tjera doganore, sipas
ketij ligji”. Neni 6 pika 20 t& Ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipériss”
pércaktohet se “Detyrim Importi” &shté detyrimi doganor q& duhet paguar né Importimin e mallrave.
Fakti g€, operatori nuk ka kryer asnjé investim, nuk i ka véné makinerité né funksion ekonomik t&
autorizimit nr.11231/1 daté 15.07.2023, nuk ka njoftuar autoritet doganore mbikqyrése pér ndryshim
t€ rrethanave ekonomike t& tij, kjo pérbén shkelje doganore.

Operatori “Medical Maseda” sh.p.k i cili ka pérfituar nga lehtésia fiskale e pérjashtimit nga pagesa e
TVSH né€ import, ka patur detyrimin ligjor t& njoftojé autoritetin doganoré — Vloré mbi ¢do ndryshim
né veprimtaring e tij tregtare q& lidhet me destinacionin e makinerive dhe pajisjeve t& importuara me
pérjashtim nga pagesa e TVSH-sé&.

Bazuar n€ nenin 253 shkronja b dhe ¢ t€ ligjit 102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisg”
parashikon si kundravajtje adminstrative t& kryer me dashje, mos njoftimin e autoriteteve doganore
nga operatori, konkretisht “Pa cénuar dispozitat pér kontrabandén, veprimet ose mosveprimet e
méposhtme pérbéjné kundérvajtie té kryera me dashje:

b) mosrespektimi nga personi, ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit
doganor, i detyrimeve qé rrjedhin nga ky vendim, né pérputhje me pikén 1, té nenit 28;

¢) mosrespekiimi nga personi, ndaj té cilit éshté dhéné vendimi, né lidhje me zbatimin e legjislacionit
Fletore Zyrtare nr.134, daté 22 gusht 2014 6147 doganor, i detyrimit pér té informuar autoritetet
doganore pa vonesé pér ¢do faktor qé lind pasi vendimi éshté marré nga ato autoritete e qé ndikon né
vazhdimésiné ose pérmbajtjen e tij, sipas pércaktimeve té pikés 2, té nenit 28.

Né nenin 258 pika 1 shkronja ‘a’ t& ligjit 102/2014 dt., 31.07.2014 ‘Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipéris€’ citon se: ‘Sanksionet e vendosura pér kundérvajtjet e pércakiuara né nenet 253 dhe 254
duhet 1€ jené efektive, proporcionale e dekurajuese dhe vendosen brenda kufijve té méposhtém: a) kur
kundérvajtja ka té béjé me mallrat (ndryshime né sasi, vieré, origjiné, lloj) dhe sjell diferenca né
pagesén e detyrimeve qé duhen paguar pér mallrat, zbatohet sanksion né masén 3-fish té detyrimit té
munguar.

Referuar nenit 261 t& kétij ligji, sanksionet e pércaktuar né nenet 256 deri né 259 zbatohen edhe né
rastet e kontrolleve pas ¢lirimit t& mallrave (aposteriori).

NE mbéshtetje t& kérkesave té nenit 250 pika 1/a dhe pika 4, nenti 253/b/c, neni 258/1/a dhe nenit 261
t€ Ligjit 102/2014 daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, operatori ekonomik



“Medical Maseda” sh.p.k i llogariten penalitetet né masén e 3 — fishit t& detyrimeve doganore né

import sipas tabel&s t&€ méposhtme.

Detyrimi Doganor Penalitet Totali

1,265,998 leké 3,797,994 leké 3-fish Neni 251 pika 1/a 5,063,992 leké

Rezulton se Dega e Doganés Vloré, bazuar né nenin 41 e né vijim té Ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, si dhe bazuar né legjislacionin doganor, ka
proceduar me shkresén Nr.1875 Prot., daté 27/06/2023 me léndé “Njoftim mbi fillimin e procedurés
administrative”, me t€ cilén ka njoftuar subjektin pér fillimin e procedurés administrative. Gjithashtu,
Dega e Doganés Vlorg, ka proceduar edhe me njoftimin elektronik, me email-n e datés 29/06/2023, ora

09:30, me [éndé “Njoftim mbi fillimin e procedurés administrative”.

Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipéris€” (i ndryshuar), né té pércaktohet qarté q¢ : “Kundérvajtje administrative &shté shkelja me faj
e dispozitave ligjore ose nénligjore né fushén doganore, té kryera me veprim ose mosveprim dhe pér t&

cilat ky Kod parashikon dénim administrativ”.

ME tej, nga ana e Zyrés s€¢ Mbikqyrjes Doganore prané Degés sé Doganés Vloré, pas marrjes né
shyrtim t€ rekomandimit, éshté mbajtur Proces — Verbali i verifikimit t&€ kundérvajtjes administrative
me numer servial 0007851, nr.2586 Prot., daté 24/08/2023, i cili i &shté njoftuar subjektit me shkresén
nr.2586/1 Prot., daté 25/08/2023, me 1&ndé “Njoftim i proces — verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes

administrative”.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin 92/2014 “Pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar né Republikén e
Shqipéris€”, Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés sé& Shqipérisé” (i ndryshuar), V.K.M
nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t&€ Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4, daté 28.03.2019,

“Pér zbatimin praktik t& regjimit t& pérpunimit aktiv”,
VENDOSA:

* Subjekti “MEDICAL MASEDA” sh.p.k, me NIPT M06608201K, me seli né Vlorg, detyrohet t&

paguajé detyrimin doganor né shumén 1,265,998 (Njémilion e dyqind e gjashtédhjet e pesémijé e

néntéqind e néntédhjet e teté) leké, pér deklaratén doganore IMP.4 — R 12389, daté 04/12/2020.

 Subjekti “MEDICAL MASEDA” sh.p.k, me NIPT M06608201K té penalizohet n& né masén e
trefishit t€ detyrimit doganor t& papaguar né shumén 3,797,994 (Tremilion e shtatéqgind e

néntédhjeteshtatémijé e néntéqind e néntédhjet e katér) leké, bazuar né nenin 258/1/a t& Kodit Doganor.



e Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t€ zbatojné& procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

* Zyra e Mbikqyrjes Doganore t& procedojé me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin

doganor t& duhur, konform pércaktimeve té legjislacionit doganor pér regjimin né fjalé.

¢ Kundér kétij vendimi, subjekti “MEDICAL MASEDA” sh.p.k, me NIPT M06608201K, i lejohet t&
ushtrojé ankim administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi,
prané Drejtorit t&€ Pérgjithshém t&é Doganave - Tirang, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor
(kundrejt amendimit t& deklaratés doganore), si dhe duke garantuar 100% penalitetin doganor, né

zbatim t€ nenit 282 t& Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérise”.




